
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758761

PORTARIA: 3924/2014
Objetivo: dar apoio na realização das atividades de levantamento 
patrimonial nas unidades administrativas da Regional de 
Castanhal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572253501/LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
15/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758649

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
015/2014-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2014/312517, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa AUTO 4X4 SERVIÇO E COMERCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ: 12.965.774/0001.36; vencedora do 
Item Único pelo valor total de R$ 113.475,40 (cento e treze mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de outubro de 2014.
Engº Agrº SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758673

PORTARIA: 3913/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADINALDO CABRAL CUNHA                 Assistente Administrativo 
589830672   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.282,00
20122129745340000    0261000000          339039              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758703

PORTARIA: 3915/2014
Objetivo: realizar cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758711

PORTARIA: 3916/2014
Objetivo: dar apoio no cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758717

PORTARIA: 3917/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante, atendendo a meta 1, 
etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571883811/JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2014 a 
19/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758722

PORTARIA: 3918/2014
Objetivo: dar apoio durante a fi scalização volante, atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861101/ANTÔNIO SAUL ALMEIDA REIS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2014 a 
19/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758504

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 758343
Dispensa: 6/2014
Data: 16/10/2014
Valor: 9.983,34
Objeto: “Contratação da empresa Serviceline Comércio e 
Serviços, sob o CNPJ nº 09.107.461/0001-32, para prestação de 
serviços de uma copeira e de uma Recepcionista, no valor de R$ 
9.983,34 (nove mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e 
quatro centavos), no período de 60 dias.”
Fundamento Legal: art. 24 inciso IV da Lei nº 8.666/93 e 
alterações.
Data de Ratifi cação: 16/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Serviceline Comércio e Serviços Especializados LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3318
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9130311777 
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758604

PORTARIA Nº 241/14 de 16-10-2014. O Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o Art. 128 da Lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o E-mail da DAF 
de 01-10-2014. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor Artur 
José Jansen Novaes, matrícula nº 57233873/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Administração, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS. 
011.4, durante a Licença Prêmio do Titular, Luiz Augusto Lima 
Monteiro, matrícula nº 2021951/1, no período de 13-10-2014 
a 11-11-2014, conforme processo 2014/459923. Dê-se Ciência, 
Publique-se e Cumpra-se. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758618

PORTARIA Nº 245/14 de 15-10-2014. O Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o Requerimento S/Nº de 
15-10-2014, conforme processo nº.2014/472751. RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR A PEDIDO Alexandra de Paiva Pina Martins, 
matrícula nº 55590301/4, do cargo de Gerente de Gestão de 
Pessoas, GEP – DAS.0.11.4, a partir de 15.10.2014. Dê-se 
Ciência, Publique-se e Cumpra-se. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - 
Presidente

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758860

PORTARIA Nº 189/2014-CGP
EXONERAR, a Sra. MARCELA RIBEIRO PADINHA, matrícula 
nº 5914643/ 1, do cargo de COORDENADOR DE PUBLICIDADE 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 
16 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758864

PORTARIA Nº 190/2014-CGP
NOMEAR a Sra. MARCELA RIBEIRO PADINHA, para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Captação de Eventos desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, a partir de 
17/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758886

PORTARIA Nº 186/2014-CGP
DESIGNAR o Sr. FELIPE NEGRAO MOREIRA, matrícula nº 
5900874/ 1, para responder como Assessor desta Companhia 
Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 03/11/2014 a 
02/12/2014, durante a ausência da titular por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758891

PORTARIA Nº 187/2014-CGP
DESIGNAR a Sra. RITA DE CASSIA MACEDO MOREIRA, 
matrícula nº 5544920/ 3, para responder como Gerente de 
Inteligência de Mercado desta Companhia Paraense de Turismo 
– PARATUR, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, durante a 
ausência da titular por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758519

Considerando a não implantação da unidade fabril, no Setor 
E, QUADRA 13, LOTES 9,15,16 de propriedade da Empresa 
ELETROPAR – FIOS E CABOS  ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 
04.848.974/00001-80 e o descumprimento da mesma, aos 
termos das normas gerais aplicáveis por esta companhia, em seu 
artigo 15 § 2° combinado com o item 13 da escritura de compra e 
venda que disciplina o negócio, esta companhia decidiu recobrar 
o bem acima referido, devendo a empresa citada comparecer, 
no prazo de 05 dias, na sede desta entidade, situada na Avenida 
Duque de Caxias, n° 277, 2° andar, com vistas a tomar ciência 
do processo administrativo de desfazimento do negócio, bem 
como receber os valores que lhe são devidos a título de evolução.  
Monica de Nazaré Correa Ferreira Nascimento – Presidente 
– CDI/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758543

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/10/2014
Valor: 2.023.302,64
Vigência: 16/10/2014 a 16/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O 
ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO DE Nº 002/2014
Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137567320000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: TV DR ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2462
CEP. 66095-100 - BELEM/PA
Telefone: 9133514557 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES


